
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-321 del 18/04/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  reporting 
ambientale.  Affidamento  del  servizio  di  riparazione  di 
rivelatore raggi gamma. CIG  ZD4190DC0E

Proposta n. PDTD-2016-304 del 12/04/2016

Struttura adottante Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Sogni Roberto

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Monitoraggio e reporting ambientale. Affidamento del 

servizio di riparazione di rivelatore raggi gamma. CIG  ZD4190DC0E.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30.12.2015 di approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- l'art.  328  “Mercato  Elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di 

esecuzione e di attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- l'art. 7, co 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n, 135), di 

modifica dell'art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- il Regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:  

- che  Arpae  dispone  di  una  propria  rete  di  monitoraggio  della  radioattività  nell'aria, 

composta da stazioni che effettuano misure “in continuo” del rateo di dose equivalente in 

aria, attualmente presenti nei siti di Piacenza, Reggio-Emilia, Modena, Bologna, S. Pietro 

Capofiume, Forlì e Rimini;

- che  tali  stazioni,  dotate  di  rivelatori  Geiger-Mueller  (GammaTracer  –  Genitron), 

costituiscono una “rete di allerta” di Arpae Emilia-Romagna per  emergenze radiologiche e 

nucleari; 

CONSIDERATO:

- che  è  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  riparazione/sostituzione  di  un  rivelatore 

gamma tracer marca Saphymo;

- che, come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto redatto dal Responsabile 

del  procedimento,  acquisita  agli  atti,  la  Ditta  Saphymo Italia  Srl,  con sede in Vico C. 

Paggi,  4/11  –  16128  Genova  -  C.F./P.IVA 03839470105,  filiale  italiana  del  gruppo 

Saphymo,  risulta  essere  venditrice  e  fornitrice  in  esclusiva  per  l'Italia  di  tutta  la 

1



strumentazione  prodotta  nonché  della  manutenzione  e  della  sostituzione  di  parti  di 

ricambio; 

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all’art.21,  della  legge  regionale  n.11/2004,  aventi  ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che la Ditta Saphymo Italia S.r.l. è presente nel mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip, in particolare è abilitata al bando “Mobilità e monitoraggio – Beni e servizi per 

la mobilità ed il monitoraggio – Metaprodotto: attrezzature e sistemi per il monitoraggio”;

PRESO ATTO:

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizio-

ne da Consip S.p.A., è stata inviata alla Ditta Saphymo Italia Srl richiesta di offerta (RDO 

n. 1168741 del 4/04/2016) corredata dalle Condizioni particolari, allegati Sub A) e Sub B), 

quali parti integranti e sostanziali;

- che, entro il termine dell’8/04/2016, la Ditta ha presentato offerta;

- che  la  documentazione  amministrativa  e  la  proposta  tecnica  presentate  sono  risultate 

regolari;

- che la ditta Saphymo Italia S.r.l. ha offerto la sostituzione del rivelatore gamma tracer al 

costo di euro 1.740,00 oltre al 22% di IVA, per un totale di euro 2.122,80 (IVA inclusa);

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  valutato  positivamente  l’offerta  pervenuta, 

attestandone sia  la corrispondenza alle specifiche tecniche richieste, sia la congruità del 

prezzo;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento ARPAE per le forniture di beni e servizi in economia;

RILEVATO:

- che ricorrono le condizioni di  cui all'art.  2 – Casi  di  ricorso al  sistema delle spese in 

economia  e  dell’art.  5  –  Modalità  di  esecuzione  delle  spese  in  economia  –  del 

Regolamento  per  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  che  consente  l’affidamento 

diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di  importo  fino  a  40.000,00  euro,  previa 

determinazione a contrarre del responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori 

a 1.000,00 euro;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG ZD4190DC0E ) richiesto 

tramite  il  sistema  SIMOG,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

2



- che,  trattandosi  di  mera fornitura,  non sussistono rischi  di  interferenze  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e, pertanto, non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono 

costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  la  fornitura  della  riparazione  del  rivelatore 

gamma tracer XL2-2 marca Saphymo alla ditta Saphymo Italia Srl, con sede in Vico C. 

Paggi, 4/11 – 16128 Genova - C.F./P.IVA 03839470105, per l'importo di euro 1.740,00 

oltre al 22% di IVA, per un totale di euro 2.122,80 (IVA inclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee 

Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line) con 

esito regolare;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO ALTRESI':

-    che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

-    che Responsabile del procedimento è il dott. Roberto Sogni;

-    che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

ACQUISITO:

-   il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  in esito a RDO n. 1168741 del 4/04/2016 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.A., la 

fornitura  della riparazione di un rivelatore gamma tracer XL2-2 marca Saphymo (CIG 

ZD4190DC0E), alla ditta Saphymo Italia Srl, con sede in Vico C. Paggi, 4/11 – 16128 

Genova -  C.F./P.IVA 03839470105,  alle  condizioni  di  cui  alla  RDO e  alle  Condizioni 

3



particolari,  allegati Sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali,  per 

l'importo di euro  1.740,00 oltre al 22%  di IVA, pari a euro 2.122,80 (IVA inclusa)

3.  che il costo  per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a zero;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo di euro 2.122,80 (IVA inclusa), avente natura di 

“riparazioni attrezzature” (RIPAR/RATTR), è a carico dell'esercizio 2016 ed è compreso 

nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al 

Centro di Costo DTMRA;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MONITORAGGIO E REPORTING AMBIENTALE

- Dott. Franco Zinoni -

4



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1168741
Descrizione RDO: RIPARAZIONE RIVELATORE

marca SAPHYMO gamma tracer
XL2-2

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA
ZINONI

Soggetto stipulante Nome: FRANCO ALFONSO
MARIA ZINONI Amministrazione:

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

ROBERTO SOGNI
Data e ora inizio presentazione

offerte:
04/04/2016 14:30

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

08/04/2016 13:00
Data e ora termine ultimo

richiesta chiarimenti:
06/04/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
13/05/2016 17:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio
Numero fornitori invitati: 1

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto RIPARAZIONE RIVELATORE
marca SAPHYMO gamma tracer

1/4

Data Creazione Documento: 04/04/2016 02:30 Pagina 1 di 4



marca SAPHYMO gamma tracer
XL2-2 (Lotto unico)

CIG ZD4190DC0E
CUP

Dati di consegna Sezione Provinciale ARPAE di
Piacenza Via XXI Aprile, 48

Piacenza
Dati di fatturazione Fattura elettronica intestata a

Arpae Emilia Romagna Via Po, 5
40139 C.F./P.IVA 04290860370
Bologna IVA22% - CUU:UFFRF4

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo totale a base d'asta 1750,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica riparazione rivelatore MARCA
saphymo GAMMA TRACER XL2-2

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

SAPHYMO

2 Codice articolo
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
AlphaE

3 * Nome
commerciale

dell'attrezzatura e
sistema per il
monitoraggio

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Radon
monitor

SAPHYMO
AlphaE

4 Codice articolo
fornitore

Tecnico Nessuna
regola

5 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
6 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna

regola
7 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

8 Tipo di
monitoraggio

Tecnico Valore
minimo

Aria

2/4

Data Creazione Documento: 04/04/2016 02:30 Pagina 2 di 4



ammesso
9 Parametri misurati Tecnico Valore

minimo
ammesso

RADON

10 Precisione nella
rilevazione [%]

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NA

11 Tempo di risposta [s] Tecnico Valore
minimo

ammesso
NA

12 Tipo di utilizzo Tecnico Valore
minimo

ammesso
Uso interno
ed esterno

13 Normativa tecnica di
riferimento

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NESSUNA

14 Certificazioni
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
ISO 9001

15 Certificazioni
fornitore

Tecnico Nessuna
regola

16 Paese di produzione Tecnico Valore
minimo

ammesso
Germania

17 Portatile Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

18 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
CONDIZIONI

PARTICOLARI
RIPARAZIONE

RIVELATORE marca
SAPHYMO gamma
tracer XL2-2 (Lotto

unico)

Condizioni Particolari
Rdo1168741.pdf.p7m

(81.53KB)

DICHIARAZIONE RIPARAZIONE
RIVELATORE marca
SAPHYMO gamma
tracer XL2-2 (Lotto

unico)

Dichiarazione
Rdo1168741.odt

(27.55KB)

Richieste ai partecipanti

3/4

Data Creazione Documento: 04/04/2016 02:30 Pagina 3 di 4



Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
DICHIARAZIONERIPARAZIONE

RIVELATORE
marca

SAPHYMO
gamma tracer
XL2-2 (Lotto

unico)

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

PROPOSTA
TECNICA

RIPARAZIONE
RIVELATORE

marca
SAPHYMO

gamma tracer
XL2-2 (Lotto

unico)

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica (fac-
simile di sistema)

RIPARAZIONE
RIVELATORE

marca
SAPHYMO

gamma tracer
XL2-2 (Lotto

unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 SAPHYMO ITALIA SRL 03839470105 03839470105

4/4

Data Creazione Documento: 04/04/2016 02:30 Pagina 4 di 4



                                      

Spett. le

 SAPHYMO ITALIA S.R.L.

 VICO CHIUSO PAGGI, 4/11

 16128 GENOVA (GE)

OGGETTO:  Condizioni particolari RdO  n. 1168741 del 4/04/2016

                     CIG ZD4190DC0E

Ad integrazione della RdO n. 1168741 del 4/04/2016 si precisano le seguenti condizioni particolari di
fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA 

Oggettodell'affidamento è la fornitura del servizio di riparazione/sostituzione di n. 1rivelatore marca
SAPHYMO gamma tracer XL2-2 s/n GF-0056.

Luogo del ritiro/consegna della strumentazione da riparare: presso la sede Arpae Sezione provinciale
di Piacenza, via XXI Aprile, 48 – 29100 Piacenza.

Importo  complessivo  (Iva  esclusa)  pari  ad  euro  1750,00.  Oneri  per  la  sicurezza  per  i  rischi  da
interferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I  prezzi  offerti  sono  fissi  e  invariabili  e  si  intendono  onnicomprensivi  di  ogni  onere  e  spesa,  ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al
piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di
Arpae tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4
facciate/100 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema  del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP,  consisterà  in
un’offerta tecnica ed un’Offerta economica.

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà consistere:

- In una descrizione del servizio di  riparazione offerto,  comprensiva di  relazione tecnica e/o
schede tecniche, riportanti tutte le caratteristiche della fornitura.

La mancata  corrispondenza alle  specifiche  richieste  dell’Agenzia,  comporterà  l’esclusione sotto  il
profilo tecnico e non si procederà all’apertura della busta economica.

L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:

- immettendo a sistema il prezzo unitario per ogni strumento oltre al prezzo complessivo dell'intera
fornitura, secondo il modello generato dal Sistema. 

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  sia  tecnica  sia  economica  devono  essere
sottoscritti,  a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di
idonea procura.

1



                                      

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura con propria motivazione.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di  Arpae è subordinata all’invio  da parte del  fornitore,  entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito
indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1) dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2) copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo di cui al punto 18  del
Capitolato Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario  non produca la  documentazione richiesta,  ovvero  non presenti  copia  del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO. 

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“Mobilità e monitoraggio ” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico,
Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Roberto Sogni

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il  termine indicato nella RDO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

      Distinti saluti                                                  

 IL DIRETTORE TECNICO 
                 (Dr. Franco Zinoni)

lettera firmata digitalmente secondo la normativa vigente

Allegati:

All. A) -  Mod. per dichiarazione ex art. 38 D. Lgs. 163/2006

2



N. Proposta:   PDTD-2016-304   del    12/04/2016

Centro di Responsabilità:   Area Monitoraggio E Reporting Ambientale

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Monitoraggio  e  reporting  ambientale. 
Affidamento del servizio di riparazione di rivelatore raggi gamma. 
CIG  ZD4190DC0E

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


